
UCHWAŁA NR X/83/2025 
RADY MIASTA OSTRÓW MAZOWIECKA 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Ostrów 
Mazowiecka na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1465; zm. Dz. U. z 2024 r. poz. 1572, 1907, 1940), 
art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 49), uchwala się co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Miejski Program Wspierania Rodziny dla Miasta Ostrów Mazowiecka na lata 
2025- 2027, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Ostrów Mazowiecka. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miasta 

 
 

Tomasz Koczara 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr X/83/2025 

Rady Miasta Ostrów Mazowiecka 

z dnia 26 marca 2025 r. 

Wprowadzenie 

Niniejszy Program Wspierania Rodziny w mieście Ostrów Mazowiecka na lata 2025-2027, 
zwany dalej Programem, powstał w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej. Program jest kontynuacją programu wspierania rodziny 
realizowanego w mieście Ostrów Mazowiecka  w poprzednich latach. Zgodnie z zapisem 
w preambule ww. ustawy: „Dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze 
strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce 
o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony 
przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką 
społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w 
szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności 
w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może 
być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi 
i rodzicami”, naczelną zasadą realizacji programu jest współpraca wszystkich instytucji 
i podmiotów działających w obszarze wspierania rodziny. 

Głównym założeniem systemowych rozwiązań w zakresie wspierania rodziny jest praca z całą 
rodziną w oparciu o zasadę wzajemnej współpracy i współdziałania służb publicznych, instytucji, 
organizacji pozarządowych i innych podmiotów zajmujących się pomaganiem rodzinie. Ważną 
zasadą jest jawność działania organów władzy publicznej oraz podmiotów realizujących zadania 
publiczne w zakresie wspierania rodziny, jak też poszanowanie godności wszystkich osób. 

Podstawową zasadą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona prawna rodziny. Dziecko 
i rodzina wymagają wsparcia, szczególnej troski, opieki i ochrony. W rodzinie wychowują się 
kolejne pokolenia, które w okresie swojej dorosłości kształtują społeczeństwo. Rodzina pełni 
szereg funkcji mających na celu zaspokojenie potrzeb swoich członków. Jej zadaniem jest 
zapewnienie warunków umożliwiające dziecku prawidłowy rozwój biologiczny i psychospołeczny. 
Ponadto, rodzina jest pierwszą instytucją wychowawczą, w której przebiega proces socjalizacji 
oraz kształtowania się osobowości dziecka. 

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny może zagrażać szereg czynników, których długotrwałe 
oddziaływanie czyni rodzinę dysfunkcyjną, nie potrafiącą sprostać swoim obowiązkom wobec 
dzieci, mającą ograniczone zasoby własne i możliwości samodzielnego rozwiązania 
występujących problemów oraz nie potrafiącą przezwyciężyć pojawiających się w systemie 
rodzinnym sytuacji kryzysowych. Nierzadko problemy występujące w rodzinie dysfunkcyjnej są 
bardzo złożone, a ich wielość powoduje trudności w wypełnianiu podstawowych funkcji rodziny. 
W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia rodzinie przeżywającej trudności konieczna jest 
interdyscyplinarna praca z rodziną, której elementami są: 

- diagnoza sytuacji rodziny i jej najbliższego środowiska, 

- analiza przyczyn pojawiających się kryzysów, 

- praca z rodziną: rozwijanie i wzmacnianie kompetencji opiekuńczo–wychowawczych 

rodziców oraz świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny 

- monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych ich wystąpieniem, 

- przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej, 

- dążenie do integracji i reintegracji rodziny. 

Odpowiednio zaprojektowane instytucjonalne formy wsparcia powinny mieć charakter 
pomocniczy, tj. uwzględniać zasoby własne rodziny, odbywać się przy jej aktywnym udziale oraz 
za jej zgodą. Zamiast zastępować rodzinę w wypełnianiu funkcji opiekuńczo–wychowawczych, 
należy ją wspierać i wspomagać. Takie oddziaływania pozwolą rodzinom odzyskać poczucie 
własnej sprawczości i uzyskać kompetencje do prawidłowego wypełniania jej funkcji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 1



Podstawowym założeniem Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 jest rozwijanie 
funkcjonującego w mieście Ostrów Mazowiecka systemu wspierania rodzin przeżywających 
trudności opiekuńczo-wychowawcze, w celu przywrócenia im zdolności do prawidłowego 
wypełniania funkcji rodziny, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece 
i wychowaniu dzieci. Planowane w programie działania, w zależności od celów, ze szczególnym 
uwzględnieniem sytuacji danej rodziny, będą miały charakter: profilaktyczny, interwencyjny 
i reintegracyjny. 

Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym trudności powinny świadczyć lokalne 
służby i instytucje publiczne, organizacje pozarządowe oraz inne podmioty działające na rzecz 
dziecka i rodziny. Ich działania powinny się opierać na zasadach wzajemnej współpracy oraz 
poszanowania godności wszystkich uczestników działań. Realizacja działań w ramach programu 
będzie się odbywać za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym udziałem, przy wykorzystaniu zasobów 
własnych rodziny oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

Podstawy prawne Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

1) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 49); 

2) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. 
zm.); 

3) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.); 

4) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1673); 

5) Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 323 z późn. zm.); 

6) Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1993 z późn. zm.); 

7) Ustawa z dnia 11 lutego o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1576); 

8) Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 338 z późn. zm.); 

9) Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1829); 

10) Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1512); 

11) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia 
rządowego programu "Dobry start” (M. P. z 2018 r. poz. 514); 

12) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Ostrów Mazowiecka na lata 2023-
2028. 

Diagnoza środowiska lokalnego 

Według stanu na 31 grudnia 2024 r., liczba ludności gminy miejskiej Ostrów Mazowiecka 
wyniosła 21083 osób, z czego 53,16% stanowiły kobiety, a 46,84% mężczyźni. Liczba ludności 
gminy stanowi 31,09% ludności powiatu, 0,39% ludności województwa. Struktura ludności 
gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 18,58%, 
osoby w wieku produkcyjnym 58,21%, a w wieku poprodukcyjnym 23,21%. W latach 2023-2024 
liczba ludności wzrosła o 0,2%. 

Stopa bezrobocia w powiecie ostrowskim wyniosła na dzień 31 grudnia 2024 r. 8,3% i spadła 
w stosunku do grudnia 2023 r. o 0,3%. Wśród zarejestrowanych bezrobotnych największe grupy 
stanowią osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej oraz z wykształceniem policealnym 
i średnim zawodowym. Nie zmieniła się liczba zarejestrowanych osób z wykształceniem 
zasadniczym zawodowym/branżowym. W pozostałych grupach zanotowano spadki, największe 
w grupie osób z wykształceniem wyższym. Największą grupę stanowią osoby bezrobotne ze 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 2



stażem pracy od 1 do 5 lat. W strukturze osób bezrobotnych wg wieku, największą grupę 
stanowią osoby w wieku 25-34 lat - wśród tej grupy nastąpił też największy spadek liczby osób 
bezrobotnych w stosunku do roku 2023. Największy wzrost liczby osób zarejestrowanych nastąpił 
w grupie od 45 do 54 lat. 

W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajdują się 2 żłobki niepubliczne dysponujące 
53 miejscami, 6 przedszkoli (3 publiczne i 3 niepubliczne) wraz z oddziałami przedszkolnymi przy 
szkołach, dysponujących 1058 miejscami, 1 świetlica i 1 klub dla dzieci. Na terenie gminy 
nie funkcjonują opiekunowie dzienni. 

Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

 Pomoc i wsparcie w gminie miejskiej Ostrów Mazowiecka, z pomocy społecznej w 2024 
roku uzyskało 653 osoby, co stanowiło 3,09% wszystkich mieszkańców gminy. W roku oceny, 
w stosunku do 2023 roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się 
o 20 osób. W gminie miejskiej Ostrów Mazowiecka najczęściej występującymi przyczynami 
trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc 
społeczną, wskazanymi przez ośrodek pomocy społecznej w 2024 roku było kolejno: bezrobocie 
366 osób w rodzinach, ubóstwo oraz niepełnosprawność.  

 
Powody udzielana pomocy i wsparcia rodzin: 

1) ubóstwo - 344; 

2) niepełnosprawność - 328; 

3) bezrobocie - 366; 

4) długotrwała lub ciężka choroba - 256; 

5) bezradność w sprawach opiek.-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego - 
264; 

6) bezdomność - 21; 

7) potrzeba ochrony macieżyństwa - 62; 

8) alkoholizm - 36; 

9) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego - 1; 

10) zdarzenie losowe - 1. 

Pomoc i wsparcie w gminie miejskiej Ostrów Mazowiecka z pomocy społecznej w 2024 roku 
w postaci świadczeń pieniężnych uzyskało 240 osób, zaś w postaci świadczeń niepieniężnych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 3



413 osób. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dotyczyła 24 osób. W gminie 
funkcjonowało 2. asystentów rodziny, którzy objęli swoją opieką 35 rodzin. 

Inne rodzaje pomocy i świadczeń 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 roku ze świadczeń rodzinnych, zasiłku dla 
opiekuna, świadczenia za życiem skorzystało 1096 rodzin. W związku z ustawą z dnia 4 listopada 
2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ”Za życiem”, w roku 2024 r. wypłacono jednorazowe 
świadczenie 3 osobom z tytułu urodzenia się żywego dziecka, posiadającego zaświadczenie 
o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które 
powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

Rodzice, którym nie przysługują urlopy w związku z urodzeniem się dziecka, jak np. osoby 
bezrobotne, studenci, uczniowie, niezależnie od dochodu rodziny mogą ubiegać się o świadczenie 
rodzicielskie w wysokości 1 000 zł miesięcznie. Świadczenia rodzicielskie od 01.01.2024 r. do 
31.12.2024 r. wypłacono 67 osobom. 

Realizując ustawę o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, w 2024 roku wypłacono 
153 osobom uprawnionym 1577 świadczeń z funduszu alimentacyjnego. MOPS prowadząc 
postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych (na podstawie ustawy z dnia 7 września 2007 r. 
o pomocy osobom  uprawnionym do alimentów (tj. Dz. U. z 2023 roku, poz. 1993 z późn. zm.) 
w 2024 roku podjął 47 działania wobec dłużników alimentacyjnych oraz przekazał komornikowi 
sądowemu 27 informacji mających wpływ na egzekucję świadczeń, w tym pochodzących 
z wywiadu alimentacyjnego oraz oświadczenia majątkowego. 

W 2024 roku MOPS przyznawał i wypłacał świadczenia materialne o charakterze socjalnym 
(stypendia i zasiłki szkolne) przyznawane na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. 
o systemie oświaty, dla uczniów, wychowanków  i słuchaczy zamieszkałych na terenie Miasta 
Ostrów Mazowiecka. W 2024 r. stypendium szkolne wypłacono 63 uczniom. 

Zadania własne 

Udzielono pomocy w formie schronienia 12 osobom w kryzysie bezdomności.  Przyznano 
i wypłacono zasiłki okresowe 15 osobom. Pomocy w formie zasiłków celowych udzielono 
101 osobom, w tym dla 44 osób w formie rzeczowej, przyznano zasiłki celowe niepieniężne 
w formie opału z dowozem z zasobów mienia komunalnego 25 osobom, 1 osobie mającej 
trudności  przystosowaniu się do życia po zwolnieniu  z zakładu karnego. Zasiłki stałe z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy z powodu wieku i niepełnosprawności wypłacono 127 osobom, 
opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych za 100 osób - są to osoby pobierające zasiłek 
stały, nie podlegające obowiązkowi ubezpieczenia  z innego tytułu. Pomoc w formie usług 
opiekuńczych w miejscu zamieszkania udzielono 50 osobom. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 4



 
Asystent rodziny 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej, asystent rodziny to specjalista, który przydzielany jest rodzinie, gdy ta 
napotyka trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Do jego zadań należy: 

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w 
konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 
zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 
umieszczonemu w pieczy zastępczej; 

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 
umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych; 

5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych; 

6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi; 

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin; 

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej; 

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 
kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych; 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 
psychoedukacyjnych; 

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci i rodzin; 

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 

14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną; 

15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku; 

16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 5



18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz 
dziecka i rodziny; 

19) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi podmiotami, 
których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy aktywnym jej udziale lub zgodnie 
z postanowieniem sądu. Pierwszy kontakt asystenta z rodziną następuje w obecności pracownika 
socjalnego. Podczas spotkania asystent próbuje dowiedzieć się jak najwięcej o rodzinie, 
dzieciach, o występujących w rodzinie problemach oraz ich oczekiwaniach. Asystent rodziny 
wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji życiowej. Ustala mocne strony 
rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań. Asystent rodziny prowadzi pracę 
z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Głównym celem 
asystentury rodzinnej jest podniesienie poziomu umiejętności opiekuńczo–wychowawczych, 
prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia z sytuacjami dnia codziennego rodziców lub 
opiekunów dzieci. Efektem powinno być odzyskanie przez osoby przyjmujące pomoc kontroli nad 
własnym życiem, która pozwoli im być samodzielnym oraz tak wypełniać role rodzica, aby 
środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi dzieci. Efekt ten jest możliwy do 
osiągnięcia, przy współudziale rodziny na każdym etapie metodycznego działania: od oceny 
wstępnej, przez układanie planu pracy i jego realizację po ocenę końcową, dostosowanie pracy 
do możliwości i kontekstu życia rodziny oraz poprzez małe kroki. Asystent pracując z rodzinami 
podejmuje wiele różnorodnych działań. Wśród nich można wyróżnić: pomoc w dotarciu do 
świadczących pomoc specjalistyczną w formie konsultacji, poradnictwa, mediacji lub terapii, 
utrzymywanie stałego kontaktu z klientem, towarzyszenie mu w codziennym funkcjonowaniu. 
Ponadto, udzielanie wsparcia w sytuacjach tego wymagających oraz interweniowania, gdy 
zagrożone jest życie lub zdrowie konkretnej osoby lub jej rodziny. Równocześnie asystent rodziny 
powinien współpracować z wieloma instytucjami zaangażowanymi w sprawy rodzin, w tym 
z pracownikami socjalnymi, Policją, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowi 
Mazowieckiej, placówkami oświatowymi czy sądami poprzez kuratorów zawodowych 
i społecznych. Zatem aktywność asystenta rodziny można podzielić na dwa obszary zadaniowe. 
Pierwszym jest bezpośredni kontakt z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w innym miejscu 
wskazanym przez rodzinę (jej członków). Drugim natomiast jest szeroko zakrojona współpraca 
asystenta z osobami i instytucjami zaangażowanymi w sprawy rodziny. 

Na dzień 31.12.2024 z pomocy asystenta skorzystało 35 rodzin, z tego: 

- do 3 miesięcy - 7 rodzin, 

- powyżej 3 miesięcy do 12 miesięcy - 12 rodzin, 

- powyżej 12 miesięcy - 16 rodzin. 

Asystenci rodziny w 2024 roku zakończyli pracę z 4 rodzinami ze względu na brak współpracy 
przez rodziny. 

Piecza zastępcza 

W przypadkach, gdy rodzina nie radzi sobie ze sprawowaniem funkcji opiekuńczo–
wychowawczych wobec dzieci - co może oceniać tylko sąd opiekuńczy - zostają one umieszczone 
w pieczy zastępczej. Rodzice zostają np. trwale lub czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub 
prawa te zostają im ograniczone. Celem pieczy zastępczej jest zaspokojenie potrzeb 
emocjonalnych dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, 
edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych, zapewnienie dziecku przygotowania do godnego, 
samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych, nawiązywania 
i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną 
i rówieśnikami. Piecza zastępcza ma przede wszystkim zapewnić pracę z rodziną, mającą na celu 
umożliwienie powrotu dziecka do rodziny lub gdy jest to niemożliwe – dążenie do 
przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości przysposobienia dziecka – opiekę 
i wychowanie w środowisku zastępczym. Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej 
oraz w formie instytucjonalnej. Formy rodzinnej pieczy zastępczej - rodzina zastępcza 
(spokrewniona, niezawodowa, zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia 
rodzinnego i zawodowa specjalistyczna) oraz rodzinny dom dziecka. Formy instytucjonalnej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 6



pieczy zastępczej – placówka opiekuńczo-wychowawcza, regionalna placówka opiekuńczo-
terapeutyczna, interwencyjny ośrodek preadopcyjny. Podstawą umieszczenia dziecka w pieczy 
zastępczej jest prawomocne orzeczenie sądu. W przypadku konieczności, na wniosek lub za 
zgodą rodziców dziecka, możliwe jest umieszczenie dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej na 
podstawie umowy zawartej między rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, 
a starostą właściwym ze względu na miejsce zamieszkania tej rodziny lub miejsce prowadzenia 
rodzinnego domu dziecka. O zawartej umowie starosta zawiadamia niezwłocznie sąd. 
Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej powinno nastąpić po wyczerpaniu wszystkich form 
pomocy rodzicom dziecka, chyba, że dobro dziecka wymaga zapewnienia mu niezwłocznie pieczy 
zastępczej. Dziecko umieszcza się w pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków 
umożliwiających jego powrót do rodziny albo umieszczenia go w rodzinie przysposabiającej. 

Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do 
osiągnięcia pełnoletniości. Osoba, która ją osiągnęła w okresie pieczy zastępczej, może 
przebywać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce 
opiekuńczo-wychowawczej za zgodą, odpowiednio, rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny 
dom dziecka albo dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej jednak niż do 
ukończenia 25 roku życia, jeżeli się uczy. 

Miasto Ostrów Mazowiecka, zgodnie z art. 176 ust. 5 oraz art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zobowiązana jest do 
ponoszenia częściowych wydatków z tytułu umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. 

W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej 
współfinansuje pobyt tego dziecka w pieczy zastępczej w wysokości: 

- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 50% w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Na dzień 31.12.2024 roku, w pieczy zastępczej przebywało 34 dzieci z 22 rodzin. Dzieci 
przebywały w następujących formach pieczy zastępczej: 

- spokrewnione rodziny zastępcze –  12 dzieci, 

- zawodowe rodziny zastępcze – 17 dzieci, 

- niezawodowa rodzina zastępcza – 1 dziecko, 

- dom dziecka- 1 dziecko, 

- rodzinny dom dziecka – 1 dziecko, 

- zakład opiekuńczo–leczniczy – 1 dziecko, 

- zakład pielęgnacyjno–opiekuńczo-psychiatryczny - 1 dziecko. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 7



 
Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” - 2024 

Program AOON - edycja 2024, miał na celu zapewnienie dostępności do usług asystencji 
osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 
społecznym osób niepełnosprawnych. 

Celem rozpowszechnienia usług asystencji osobistej było zwiększenie szans osób 
niepełnoprawnych na prowadzenie bardziej niezależnego/samodzielnego i aktywnego życia. 
Z pomocy w ramach Programu AOON skorzystało 93 osoby, które skorzystały z 20392 godzin 
wsparcia. Do asystencji osobistej zatrudnionych było 26 opiekunów. 

Program „Opieka wytchnieniowa”  - 2024 

Program OW - edycja 2024, kierowany był do członków rodzin lub opiekunów, którzy 
wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki 
nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie 
o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności. W roku 2024 zrealizowano 2700 godzin usług opieki 
wytchnieniowej dla 16 osób. Do wsparcia opieki wytchnieniowej zatrudnionych było 
16 opiekunów. 

Program „Posiłek w szkole i w domu” 

Realizowano wieloletni rządowy program "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2023-2028 
ustanowiony Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
W ramach Programu opłacono  posiłki dla 339 dzieci. Ponadto wsparcie w formie zasiłków 
celowych z Programu wypłacono 31 osobom. W roku 2024 wydano z Kuchni Miejskiej 
39405 posiłków. 

Zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej 

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec osób dotkniętych przemocą domową, odbywało 
się w oparciu o procedurę "Niebieskiej Karty". Dla osób dotkniętych przemocą w domową 
dostępni byli specjaliści: psycholog, radca prawny oraz terapeuta uzależnień, którzy przyjmują 
w Punkcie Konsultacyjnym przy ul. Chopina 2B oraz w Lokalnym Punkcie Pomocy Dla Osób 
Pokrzywdzonych Przestępstwem. W okresie od stycznia do grudnia 2024 roku do ZI wpłynęły 
34 Niebieskie Karty A oraz 2 Karty, które zostały założone w toku trwania tej samej procedury. 
Powołano 34 grupy diagnostyczno pomocowe, które odbyły 129 spotkań. Zakończono 
prowadzenie procedury w 27 rodzinach z uwagi uzasadnione przypuszczenie, że zaprzestano 
dalszego stosowania przemocy. Przekazano 3 zawiadomienia do organów ścigania (Policji, 
Prokuratury) o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 8



Zabezpieczono troje małoletnich dzieci w związku z bezpośrednim zagrożeniem życia i zdrowia 
w związku z przemocą domową. 

W większości przypadków osobami doznającymi przemocy były kobiety w wieku 18-67 lat, 
natomiast osobami stosującymi przemoc byli mężczyźni w wieku 18-67 lat. Członkowie grup 
diagnostyczno pomocowych podejmowali działania zmierzające do zaprzestania stosowania 
przemocy domowej m.in. poprzez: 

- prowadzenie cyklicznych wizyt w miejscu zamieszkania rodziny objętej procedurą 
Niebieskiej Karty; 

- składanie zawiadomień do Prokuratury Rejonowej o możliwości popełnienia przestępstwa 
z art. 207 kk oraz  art. 191 kk; 

- składanie wniosków do Prokuratury Rejonowej o zastosowanie środka zapobiegawczego 
w postaci zakazu zbliżania lub nakazu opuszczenia lokalu mieszkalnego; 

- przedkładanie do Sądu Rejonowego pism o wniknięcie w sytuacje małoletnich dzieci; 

- kierowanie informacji o sytuacji małoletnich dzieci do Zespołu Kuratorskiej Służby 
Sądowej; 

- pomoc w redagowaniu pism w sprawach rozwodowych, separacji oraz alimentacji; 

- kontaktowanie z psychologiem, psychiatrą, radcą prawnym oraz terapeutą uzależnień. 

Procedurę "Niebieskie Karty" wszczyna się w każdym przypadku, w którym zaistnieje 
podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie. Prowadzenie danego postępowania nie ma jednak 
określonych ram czasowych. Czas pracy z rodziną wynika z jej indywidualnych potrzeb - 
uzależniony jest od sytuacji całej rodziny i osoby doznającej przemocy, ustalonego 
indywidualnego planu pomocy oraz zapewnienia zaspokojenia niezbędnych potrzeb przede 
wszystkim potrzeby bezpieczeństwa. Wobec powyższego w danym roku kalendarzowym liczba 
prowadzonych spraw jest różna od ilości wszczętych i przekazanych spraw do przewodniczącego 
Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach procedury „Niebieskie Karty” wsparciem objęte są 
nie tylko rodziny posiadające w swej strukturze włącznie osoby dorosłe, ale również rodziny 
z małoletnimi dziećmi. Analiza danych gromadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dotyczących prowadzonych postępowań w ramach 
procedury "Niebieskie Karty" pozwala na sformułowanie założenia, że czynnikiem mającym 
zasadniczy wpływ na występowanie przemocy w rodzinie, różnych zachowań agresywnych, aktów 
znęcania się nad członkami rodziny jest przeważnie problem alkoholowy. Członkowie grupy 
diagnostyczno-pomocowej, podejmując współpracę z osobami doświadczającymi przemocy, 
próbują te osoby zmotywować, aby podjęły konkretne działania, by zaczęły żyć swoim życiem, 
a nie życiem osoby uzależnionej, często bowiem osobom tym towarzyszy bezradność wobec 
problemu alkoholowego bliskiej im osoby. Opierając się na analizie danych statystycznych 
stwierdza się również jednoznacznie, że przemoc może dotyczyć wszystkich niezależnie od 
pozycji na rynku pracy, sytuacji finansowej rodziny, wykształcenia czy miejsca zamieszkania. 
W większości przypadków osobami doznającymi przemocy były kobiety w wieku 18 - 67 lat, 
natomiast osobami stosującymi przemoc byli mężczyźni w wieku 18 - 67 lat. 

Opieka nad małym dzieckiem 

Jak głosi zapis w Konwencji o Prawach Dziecka - dziecko dla pełnego i harmonijnego rozwoju 
swojej osobowości powinno wychowywać się w środowisku rodzinnym, w atmosferze szczęścia, 
miłości i zrozumienia. Dzieci pozbawione czasowo lub na stałe swego środowiska rodzinnego oraz 
te, które ze względu na swoje dobro nie mogą pozostawać w tym samym środowisku, mają 
prawo do specjalnej ochrony i pomocy ze strony państwa. Taka opieka może oznaczać adopcję, 
polegać na umieszczeniu w rodzinie zastępczej lub, gdy jest to niezbędne, w odpowiedniej 
instytucji. Przy wyborze rozwiązań należy uwzględniać zachowanie ciągłości w wychowaniu 
dziecka oraz poszanowaniu jego tożsamości. 

W Polsce, dziecku pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej powiat 
zapewnia opiekę i wychowanie w formie zastępczej opieki rodzinnej lub w placówce opiekuńczo–
wychowawczej. Kierowanie dziecka do placówki na pobyt całodobowy może nastąpić po 
wyczerpaniu możliwości udzielenia pomocy rodzinie naturalnej lub umieszczenia w rodzinnej 
opiece zastępczej, co powinno mieć charakter przejściowy, czyli do czasu powrotu dziecka do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 9



rodziny naturalnej lub umieszczenia go w rodzinnej opiece zastępczej. Rodzinna opieka zastępcza 
to: rodziny zastępcze, rodziny adopcyjne oraz instytucjonalne formy opieki rodzinnej. 

Do rodziny zastępczej – pogotowia rodzinnego kieruje się dzieci na pobyt okresowy do czasu 
unormowania sytuacji życiowej, jednak nie dłużej niż na 12 miesięcy. W sytuacjach wyjątkowych 
można przedłużyć pobyt o następne trzy miesiące. Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być 
powierzone małżeństwu lub osobie nie pozostającej w związku małżeńskim, jeśli spełniają 
następujące warunki: będą świadczyć  należycie wykonywane zadania rodziny zastępczej, mają 
obywatelstwo polskie, stałe miejsce zamieszkania i korzystają z pełni praw cywilnych 
i obywatelskich, nie były pozbawione praw rodzicielskich i opiekuńczych, nie są dotknięte chorobą 
uniemożliwiającą opiekę, mają odpowiednie zaświadczenie lekarskie, mają odpowiednie warunki 
mieszkaniowe i stałe źródło utrzymania. Instytucjonalne formy rodzinnej opieki nad dzieckiem to 
inaczej rodzinne domy dziecka, w których całodobowy pobyt dziecka powinien mieć charakter 
przejściowy, czyli do czasu powrotu dziecka do rodziny naturalnej lub umieszczenia w rodzinnej 
opiece zastępczej. Powołano je dla zapewnienia właściwej opieki wychowawczej dzieciom 
pozbawionym opieki rodzicielskiej,  które wymagają indywidualnych form i metod pracy 
wychowawczej. Zaletami tych placówek są: - rodzinny charakter wychowania, - stała opieka 
wychowawcza, - ochrona rodzeństwa przed rozłączeniem, - życie w rodzinie, obserwacja 
dorosłych, stałe, wyznaczone obowiązki, które przygotowują do samodzielnego życia. Ostatnią 
formą sprawowania opieki są rodziny adopcyjne. Dziecko może być adoptowane, gdy: jest pełną 
sierotą, rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej, rodzice są ubezwłasnowolnieni lub zrzekli 
się władzy rodzicielskiej. 

Polskie prawo gwarantuje prymat wychowania w rodzinie własnej dziecka. Rodzina jako 
podstawa naturalnego środowiska rozwoju i dobra dziecka objęta jest niezbędną ochroną 
państwa oraz wsparciem, aby mogła w pełnym zakresie wykonywać obowiązki. Rodzina 
otrzymuje wsparcie w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo– wychowawczych m.in. w formie 
działań profilaktycznych, poradnictwa czy terapii. Priorytetem w ustawie o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej jest środowiskowa pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu dzieci. 
"Dziecko" w polityce społecznej traktowane jest w sposób szczególny. Działalność na rzecz dzieci 
skupia się przede wszystkim na ochronie ich praw oraz wyrównaniu szans życiowych poprzez 
ułatwienie dostępu między innymi do oświaty, wypoczynku oraz ochrony w obliczu różnych 
zagrożeń życiowych. 

Standardy ochrony małoletnich 

Standardy ochrony małoletnich stanowią realizację obowiązku prawnego wprowadzonego 
ustawą z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 
seksualnym i ochronie małoletnich (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1802 z późn. zm.) we wszystkich 
podmiotach prowadzących działalność edukacyjną. 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników w zakładzie pracy jest 
działanie dla dobra małoletniego i w jego najlepszym interesie. Każdy pracownik traktuje osobę 
małoletnią z szacunkiem oraz uwzględnia jej potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie wobec 
małoletniego przemocy w jakiejkolwiek formie. Pracownicy, realizując te cele, działają w ramach 
obowiązującego prawa oraz swoimi kompetencjami. Celem wprowadzenia Standardów Ochrony 
Małoletnich jest zapewnienie ochrony dzieci przed krzywdzeniem, zapewnienie personelowi 
informacji umożliwiających wykonywanie zadań w sposób zgodny z dobrem dzieci, wprowadzenie 
zasad podejmowania interwencji w przypadku uzyskania informacji o krzywdzeniu dziecka, 
zapewnienie dzieciom informacji o możliwościach uzyskania wsparcia w przypadku krzywdzenia. 

Placówki oświatowe 

Na terenie Miasta Ostrów Mazowiecka funkcjonują 3 przedszkola publiczne, edukacja szkolna 
dzieci i młodzieży na terenie Miasta Ostrów Mazowiecka odbywa się w 4 szkołach podstawowych. 
Szkoły wyposażają swych uczniów w wiedzę nie tylko w ramach zajęć edukacyjnych, lecz również 
podczas zajęć organizowanych w ramach kół pozalekcyjnych, umożliwiających rozwój 
zainteresowań dzieci i młodzieży. Szkoły zapewniają pomoc pedagogiczną i psychologiczną, 
organizują opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi, uczęszczającymi do szkoły, kierują do 
zespołów dydaktyczno- wyrównawczych i na zajęcia korekcyjno-kompensacyjne. Realizują cele 
wychowawcze na wszystkich organizowanych przez szkoły zajęciach przez nauczycieli, 
wychowawców, bibliotekarzy, wychowawców świetlic czy pracowników niepedagogicznych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 10



w ścisłej współpracy z rodzicami. Na terenie Miasta Ostrów Mazowiecka funkcjonują również 
2 zespoły szkół ponadpodstawowych oraz 1 liceum ogólnokształcące. 

Poradnictwo specjalistyczne 

Miasto Ostrów Mazowiecka zapewnia pomoc w postaci specjalistycznego poradnictwa. Punkt 
nieodpłatnej pomocy prawnej dla mieszkańców Miasta Ostrów Mazowiecka działa w Punkcie 
Konsultacyjnym przy ul. Chopina 2b. W Punkcie dostępny jest również psycholog oraz terapeuta 
ds. uzależnień. 

Adresaci programu 

Miejski Program Wspierania Rodziny adresowany jest do rodzin zamieszkałych na terenie 
Miasta Ostrów Mazowiecka zwłaszcza rodzin dysfunkcyjnych oraz doświadczających problemów 
opiekuńczo-wychowawczych z problemem ubóstwa. Rodzin, które na skutek różnych sytuacji 
życiowych, znalazły się w sytuacjach wymagających udzielania pomocy przez placówki oraz 
instytucje, prowadzące działania na rzecz wspierania rodziny. 

Program ten kierowany jest w szczególności: 

- dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

- dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi i chorymi przewlekle 

- dla rodzin wielodzietnych, 

- dla rodzin dotkniętych uzależnieniami i przemocą, 

- dla rodzin niepełnych, 

- rodzin z osobami starszymi, zależnymi wymagającymi pomocy osoby drugiej. 

Program przewiduje pracę z rodziną oraz wszelkiego rodzaju formy pomocy mające na celu 
przede wszystkim zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny. Głównym założeniem 
Programu jest stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia rodziny poprzez działanie mające 
służyć: wspieraniu potencjału rozwojowego rodziny biologicznej na wczesnym etapie jej 
funkcjonowania, wzmocnieniu systemu gwarantującego prawidłowy proces wychowawczy oraz 
ochrony dzieci przed nieprzystosowaniem społecznym, marginalizacją i wykluczeniem, poprawie 
sytuacji dziecka w środowisku szkolnym poprzez wzbogacanie oferty edukacyjnej oraz wspieranie 
uczniów wymagających pomocy, zwiększeniu poziomu bezpieczeństwa dzieci, młodzieży i rodziny 
poprzez prowadzenie stosownych działań profilaktyczno-edukacyjno-wychowawczych 
w środowisku, zapobieganiu powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 
skuteczne reagowanie w sytuacjach już zaistniałych poprzez udzielanie wielopłaszczyznowego 
wsparcia. 

Analiza SWOT 

Rodzina jako podstawowa komórką społeczeństwa oraz naturalne środowisko rozwoju i dobra 
wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci. W analizie strategicznej szczególne znaczenie 
odgrywa zintegrowana metoda typu SWOT (ang. Strenghts, Weaknesses, Opportunities, 
Threats). Jest to narzędzie badawcze kompleksowo określające mocne i słabe strony oraz szanse 
i zagrożenia, niezbędne do zdiagnozowania obecnej sytuacji oraz prognozowanych skutków. 
Polega ona na zidentyfikowaniu czterech wymienionych grup czynników i określeniu ich wpływu 
pozytywnego, jak i negatywnego na sytuację w mieście Ostrów Mazowiecka. W omawianej 
analizie wyróżnia się etapy: identyfikację i analizę mocnych i słabych stron oraz identyfikację 
i analizę szans i zagrożeń. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 
1. Realizowanie programów, projektów rzecz 
osób zagrożonych i dotkniętych ubóstwem.  
2. Analizowanie problemów rodzin, dzieci i 
młodzieży w mieście. 
3. Wsparcie asystenta rodziny dla rodzin 
dysfunkcyjnych. 
4. Zapewnianie dostępu do poradnictwa 
specjalistycznego dla rodzin wymagających tej 

1. Ujemny przyrost naturalny. 
2. Przenoszenie dpowiedzialności za 
wychowanie dziecka na instytucje. 
3. Mała świadomość i gotowość społeczna w 
zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej. 
4. Istnienie szarej strefy zatrudnienia. 
5. Niechęć do korzystania z rodzinnego 
poradnictwa specjalistycznego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 11



formy wsparcia. 
5. Analizowanie potrzeb osób samotnie 
wychowujących dzieci. 
6. Monitorowanie zapotrzebowania na opiekę 
nad dziećmi do lat 3. 
7. Odpowiednio przygotowana kadra do pracy z 
osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie. 
8. Zapewnianie pomocy i wsparcia dla ofiar 
przemocy w rodzinie na terenie miasta. 
9. Zespół Interdyscyplinarny ds. 
przeciwdziałania przemocy domowej: 
- realizacja procedury „Niebieskie Karty”, 
- współpraca międzyinstytucjonalna w 
udzielaniu pomocy osobom/rodzinom 
dotkniętym przemocą w rodzinie, 
- pozyskiwanie do współpracy organizacji 
pozarządowych oraz lokalnie działających grup 
mieszkańców, 
- włączanie grup zagrożonych do pozytywnych 
aktywności społecznych, 
- inicjowanie akcji uwrażliwiających 
społeczność lokalną na problemy przemocy w 
rodzinie. 

6. Niechęć osób i rodzin do udziału w różnego 
rodzaju działaniach wspierających tj. szkole dla 
rodziców, program korekcyjno-edukacyjny. 
7. Brak pozytywnych wzorców osobowych w 
rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 
autorytetu szkoły/nauczyciela. 
8. Ograniczone środki finansowe na realizację 
założonych programów. 

SZANSE ZAGROŻENIA 
1. Przydzielenie asystenta dla rodziny celem 
wsparcia i pomocy dla rodzin przeżywających 
trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo– 
wychowawczej. 
2. Wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę. 
3. Promowanie idei wolontariatu. 
4. Wzmocnienie współpracy z organizacjami 
pozarządowymi działającymi na rzecz rodzin 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

1. Zanik więzi i tradycji rodzinnych. 
2. Nieradzenie sobie w wychowywaniem dzieci 
przez rodziców biologicznych. 
3. Wzrost patologicznych zachowań wśród 
dzieci i młodzieży, narastająca przemoc i 
demoralizacja. 
4. Narastający problem uzależnień: alkohol, 
środki odurzające, narkotyki, gry 
komputerowe, telefon. 

Zasoby i partnerzy w realizacji Programu 

Instytucje oraz organizacje realizujące zadania z zakresu wspierania rodziny i inne pełniące 
funkcje wspierające wobec rodziny: 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej, 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej, 

- Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Miejska Świetlica Socjoterapeutyczna, 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowi Mazowieckiej, 

- Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Ostrowi Mazowieckiej, 

- Sąd Rejonowy w Ostrowi Mazowieckiej, 

- Zespół Kuratorski Służby Sądowej, 

- Komenda Powiatowa Policji Ostrów Mazowiecka, 

- szkoły i przedszkola, 

- organizacje pozarządowe. 

Cele Programu 

Cele określone w Miejskim Programie Wspierania Rodziny na lata 2025–2027 powinny opierać 
się na szansach pojawiających się w otoczeniu rodziny oraz poprzez wykorzystanie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 12



poszczególnych instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny, w tym istniejących zasobów 
wewnętrznych miasta. Cele wpisują się w Miejską Strategię Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Miasta Ostrów Mazowiecka na lata 2023-2028. 

Cel główny: 

Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin, sprzyjającego 
prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin 
przejawiających trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Cel szczegółowy 1: 

Poprawa sytuacji materialnej rodzin poprzez wsparcie rodzin w realizowaniu funkcji 
ekonomicznej i tworzenie warunków umożliwiających zaspokojenie podstawowych potrzeb 
członków rodziny. 

Wskaźniki realizacji zadań: 

1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 
socjalnobytowej: 

- liczba rodzin: osób i rodzin objętych pomocą oraz wysokość środków przeznaczonych na 
poszczególne formy pomocy; 

- zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy, zasiłki rodzinne z dodatkami, zasiłki 
pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, świadczenia rodzicielskie, specjalny zasiłek 
opiekuńczy,  jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, zasiłek dla opiekuna, 
fundusz alimentacyjny, świadczenie „Za życiem”. 

2. Zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, 
zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych: 

- liczba dzieci, uczniów i młodzieży korzystających z gorących posiłków w placówkach 
oświatowych, liczba osób/rodzin korzystających ze świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 
lub żywności, liczba osób starszych, chorych, niepełnosprawnych korzystających ze 
świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. 

3. Objęcie pomocą w formie: 

- stypendiów szkolnych i wyprawek wszystkich dzieci wymagających tej formy pomocy, liczba 
przyznanych wyprawek szkolnych, liczba przyznanych stypendiów szkolnych. 

4. Współfinansowanie pobytu dzieci skierowanych do pieczy zastępczej: 

- liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, liczba dzieci umieszczonych 
w instytucjonalnej pieczy zastępczej, wysokość środków wydatkowanych na pobyt dzieci 
w pieczy zastępczej (rodzinnej i instytucjonalnej). 

5. Zapewnienie opieki osobom starszym oraz osobom zależnym w domach: 

- liczba osób objętych pomocą w postaci usług opiekuńczych, liczba osób skierowanych do domu 
pomocy społecznej w danym roku kalendarzowym, liczba osób umieszczonych w domu pomocy 
społecznej w danym roku kalendarzowym. 

Cel szczegółowy 2: 

Sprawny system interwencji kryzysowej oraz zapobiegania powstawaniu sytuacji kryzysowych 
w rodzinach, w tym w rodzinach wychowujących dzieci. 

Wskaźniki realizacji zadań 

1. Rozwój usług asystentów rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo wychowawczych, liczba rodzin korzystających ze wsparcia asystentów rodzin. 

2. Organizacja i finansowanie szkoleń dla asystentów rodzin w celu podnoszenia ich 
kwalifikacji i kompetencji: 

- liczba uczestniczących asystentów, liczba kursów, szkoleń, warsztatów etc. 

3. Zapewnienie dostępności do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego osobom 
przeżywającym trudności: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 13



- liczba i rodzaj miejsc poradnictwa specjalistycznego,  liczba osób i udzielonych porad. 

4. Tworzenie warunków do działania rodzin wspierających i organizowanie szkoleń dla tych 
rodzin: 

- liczba rodzin wspierających, liczba zorganizowanych szkoleń dla rodzin wspierających. 

5. Działania wspierające Zespołu Interdyscyplinarnego wobec rodzin przeżywających 
trudności: 

- liczba rodzin objętych procedurą ”Niebieskie Karty”, liczba rodzin z dziećmi, objętych 
procedurą „Niebieskie Karty”. 

6. Zapewnienie osobom (matkom z dziećmi) bezpiecznego schronienia w przypadku 
stosowania wobec nich przemocy: 

- liczba osób dorosłych i dzieci korzystających ze schronienia. 

7. Zapewnienie schronienia osobom tego pozbawionym (osobom bezdomnym): 

- liczba osób skierowanych do schroniska, noclegowni. 

8. Monitorowanie sytuacji rodzin w procesie wzmacniania lub odzyskiwania zdolności do 
pełnego funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych: 

- liczba rodzin objętych pracą socjalną, liczba wizyt monitorujących,  liczba zawartych 
kontraktów socjalnych. 

9. Współpraca z MKRPA w zakresie: motywowania do podjęcia terapii i kierowania na leczenie 
uzależnień rodziców dzieci ze środowisk zagrożonych kryzysem,  liczba wniosków skierowanych 
do MKRPA dot. rodzin zagrożonych kryzysem spowodowanym uzależnieniami. 

Miejski Program Wspierania Rodziny dla Miasta Ostrów Mazowiecka na lata 2025-2027 zakłada 
również realizację innych ważnych zadań, które mogą się pojawić wraz ze zmieniającą się 
sytuacją społeczno-gospodarczą kraju, województwa lub miasta. Przyjmuje się możliwość 
modyfikacji określonych w niniejszym dokumencie celów oraz kierunków działań, wtedy, gdy 
pojawi się taka potrzeba. 

Przewidywane efekty realizacji Programu 

Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 
poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie 
negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego wsparcia dla rodziny i dziecka. Stworzenie 
wielopłaszczyznowego wsparcia dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

Źródła finansowania 

Źródłem finansowania zadań Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 w mieście 
Ostrów Mazowiecka  są środki gminy oraz środki pozyskane na zadania związane z realizację 
Programu w formie: dotacji celowych z budżetu państwa, dotacji na realizację rządowych 
programów: wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. 

Monitoring i ewaluacja 

Koordynatorem programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej. 
Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących zrealizowanych zadań 
w ramach przedmiotowego Programu, we współpracy z podmiotami zaangażowanymi w jego 
realizacje. Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu 
o analizę założonych wskaźników. Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej  
co roku do 31 marca przedkłada Radzie Miasta sprawozdanie merytoryczne i finansowe 
z realizacji Programu. 

Zakończenie 

Miejski Program Wspierania Rodziny dla Miasta Ostrów Mazowiecka na lata 2025-2027 zakłada 
stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, a w szczególności życia 
dzieci. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, a rodzinom w pierwszej kolejności 
zostaną stworzone możliwości do samodzielnego zmierzenia się z występującymi problemami. 
Powyższe działania zwiększą szanse rodzin, aby prawidłowo funkcjonowały w środowisku oraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 14



wykorzystały własną aktywność i wewnętrzny potencjał w celu zdobycia nowych umiejętności. 
Odpowiednie podejście stworzy możliwość rozwoju, zwiększenia świadomości w środowisku 
lokalnym i tym samym podniesie jakość życia mieszkańców Miasta Ostrów Mazowiecka. 
Przedstawione w Programie działania mają zapewnić systemowe wsparcie rodzinom, które 
doświadczają trudności opiekuńczo-wychowawczych, a w konsekwencji pozwolą rodzinom 
odzyskać poczucie własnej sprawczości i powrócić do prawidłowego wykonywania zadań i funkcji 
wynikających z jej istoty. Osiągnięcie tego celu będzie możliwe tylko przy współpracy instytucji 
i podmiotów powołanych do wspierania rodziny, przy współpracy i aktywnym współdziałaniu 
rodzin, gdyż osiągnięcie zakładanych celów w znacznej mierze jest zależne od członków rodzin, 
ich motywacji do zmiany sytuacji i przezwyciężenia trudności. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 23C37B89-566B-4E1A-A408-DA8BB6AB2909. Podpisany Strona 15


	UCHWAŁA NR X/83/2025 RADY MIASTA OSTRÓW MAZOWIECKA z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	tir. - (1) w zał.1
	tir. - (2) w zał.1
	tir. - (3) w zał.1
	tir. - (4) w zał.1
	tir. - (5) w zał.1
	tir. - (6) w zał.1
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	pkt 7 w zał.1
	pkt 8 w zał.1
	pkt 9 w zał.1
	pkt 10 w zał.1
	pkt 11 w zał.1
	pkt 12 w zał.1
	pkt 13 w zał.1
	pkt 14 w zał.1
	pkt 15 w zał.1
	pkt 16 w zał.1
	pkt 17 w zał.1
	pkt 18 w zał.1
	pkt 19 w zał.1
	tir. 1 (7) w zał.1 pkt 19
	tir. 2 (8) w zał.1 pkt 19
	tir. 3 (9) w zał.1 pkt 19
	tir. 4 (10) w zał.1 pkt 19
	tir. 5 (11) w zał.1 pkt 19
	tir. 6 (12) w zał.1 pkt 19
	tir. 7 (13) w zał.1 pkt 19
	tir. 8 (14) w zał.1 pkt 19
	tir. 9 (15) w zał.1 pkt 19
	tir. 10 (16) w zał.1 pkt 19
	tir. 11 (17) w zał.1 pkt 19
	tir. 12 (18) w zał.1 pkt 19
	tir. 13 (19) w zał.1 pkt 19
	tir. 14 (20) w zał.1 pkt 19
	tir. 15 (21) w zał.1 pkt 19
	tir. 16 (22) w zał.1 pkt 19
	tir. 17 (23) w zał.1 pkt 19
	tir. 18 (24) w zał.1 pkt 19
	tir. 19 (25) w zał.1 pkt 19
	tir. 20 (26) w zał.1 pkt 19
	tir. 21 (27) w zał.1 pkt 19
	tir. 22 (28) w zał.1 pkt 19
	tir. 23 (29) w zał.1 pkt 19
	tir. 24 (30) w zał.1 pkt 19
	tir. 25 (31) w zał.1 pkt 19
	tir. 26 (32) w zał.1 pkt 19

	tir. - (33) w zał.1
	tir. - (34) w zał.1
	tir. - (35) w zał.1
	tir. - (36) w zał.1
	tir. - (37) w zał.1
	tir. - (38) w zał.1
	tir. - (39) w zał.1
	tir. - (40) w zał.1
	tir. - (41) w zał.1
	tir. - (42) w zał.1
	tir. - (43) w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	tir. 1 (44) w zał.1 ust. 1
	tir. 2 (45) w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	tir. 1 (46) w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	tir. 1 (47) w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	tir. 1 (48) w zał.1 ust. 4

	ust. 5 w zał.1
	tir. 1 (49) w zał.1 ust. 5
	tir. 1 (50) w zał.1 ust. 2
	tir. 1 (51) w zał.1 ust. 3
	tir. 1 (52) w zał.1 ust. 4
	tir. 1 (53) w zał.1 ust. 5

	ust. 6 w zał.1
	tir. 1 (54) w zał.1 ust. 6

	ust. 7 w zał.1
	tir. 1 (55) w zał.1 ust. 7

	ust. 8 w zał.1
	tir. 1 (56) w zał.1 ust. 8

	ust. 9 w zał.1



